
 

 

 

1 

 

 

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA  
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE 
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O    

DECRETO N.º 10.158 
De 30 de agosto de 2023 

Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal 
de Assistência Social – C.M.A.S. 

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO, 
Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Lei 3.376, de 18 de novembro 
de 2009, 

DECRETA: 

Art. 1º O Conselho Municipal de Assistência Social – 
C.M.A.S., passa a ser composto pelos seguintes membros: 

I – representantes do Poder Público: 

a) Departamento de Bem-Estar-Social: 

1. Michele Sombra de Almeida Leal – titular; 

2. Gino Pizzingrilli – suplente; 

b) Departamento de Saúde:  

1. Patrícia Pontes de Moraes Tancler Campos – titular 

2. Maria Sonia dos Santos Silva – suplente 

c) Departamento de Finanças:  

1. Ana Paula Lima Santana – titular; 

2. Elaine Matilde Guarino – suplente; 

d) Departamento de Educação e Cultura:  

1. Helen Matos Pinheiro de Almeida e Silva – titular; 

2. Eliana Mara Simão Ierck – suplente; 

e) Departamento de Turismo, Desenvolvimento Econômico, 
Esporte e Lazer: 

1. Samanta Lima Trujilo – titular; 

2. Diego Felipe Clemente – suplente; 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

F
C

D
-0

B
91

-A
9A

D
-2

15
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

F
C

D
-0

B
91

-A
9A

D
-2

15
9



 

 

 

2 

 

 

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA  
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE 
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O    

Decreto Municipal n.º 10.158/2023 

 

f) Departamento de Planejamento e Meio Ambiente: 

1. Jéssica de Souza Amador – titular; 

2. Gabriela Lambiazzi Coura – suplente; 

I – representantes da Sociedade Civil: 

a) Grupo Laços-Grupo de Apoio à Convivência Familiar e 
Incentivo à Adoção: 

1. Fabíola Carin Rodrigues Brunhara de Moraes - titular; 

2. Valério Sangalli – suplente; 

b) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE: 

1. Sandra Maria Fontana Martins – titular; 

2. Valéria dos Santos Oliveira Massarioli – suplente; 

c) Programa de Assistência Social – PAS: 

1. Ivone da Conceição  - titular; 

2. Maria Celina Machado Alé - suplente; 

d) Associação dos Deficientes Auditivos de São Roque - 
ADAS: 

1. Izabel Cristina Machado – titular; 

2. Fernanda Bento – suplente; 

e) Trabalhadores do SUAS: 

1. Suelen de Goes Dias  - titular; 

2. Roselene Marcelino Eugênio  - suplente; 

f) Usuários do SUAS: 

1. Ana Paula Brasil Silva – titular; 

2. Iara Nunes Alves – suplente; 

III – Mesa Diretora:  

a) Michele Sombra de Almeida Leal – Presidente; 

b) Fabíola Carin Rodrigues Brunhara de Moraes – Vice-
Presidente; 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

F
C

D
-0

B
91

-A
9A

D
-2

15
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

F
C

D
-0

B
91

-A
9A

D
-2

15
9



 

 

 

3 

 

 

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA  
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE 
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O    

Decreto Municipal n.º 10.158/2023 

 

c) Gabriela Lambiazzi Coura - 1ª Secretária; 

d) Ana Paula Brasil Silva - 2ª Secretária; 

IV - Secretaria Executiva: 

a) Najla Gergi Krouchane - Secretária Executiva; 

b) Ana Maria de Oliveira Pinheiro - Secretária Administrativa. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 30/08/2023 

 

 

 

 
 

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO 
PREFEITO 

 
 
 

 
 

         

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

F
C

D
-0

B
91

-A
9A

D
-2

15
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

F
C

D
-0

B
91

-A
9A

D
-2

15
9



  
 

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7FCD-0B91-A9AD-2159

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO (CPF 144.XXX.XXX-59) em 30/08/2023 17:35:05

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saoroque.1doc.com.br/verificacao/7FCD-0B91-A9AD-2159

https://saoroque.1doc.com.br/verificacao/7FCD-0B91-A9AD-2159

